
米
良
人
良
（
重
庆
）
食
品
加
工
厂
项
目
（
一
期
）

米
良
人
良
（
重
庆
）
食
品
加
工
厂
项
目
（
一
期
）

米
良
人
良
（
重
庆
）
食
品
加
工
厂
项
目
（
一
期
）

米
良
人
良
（
重
庆
）
食
品
加
工
厂
项
目
（
一
期
）

米
良
人
良
（
重
庆
）
食
品
加
工
厂
项
目
（
一
期
）

米
良
人
良
（
重
庆
）
食
品
加
工
厂
项
目
（
一
期
）



米
良
人
良
（
重
庆
）
食
品
加
工
厂
项
目
（
一
期
）

米
良
人
良
（
重
庆
）
食
品
加
工
厂
[...]
LAS 55 1.361 / / / /

总磷 40 0.990 / / / /

总氮 135 3.341 / / / /

色度 160 / / / / /

酥肉生

产线废

水

66.900

COD 1500 30.105 / / / /
BOD5 700 14.049 / / / /
SS 700 14.049 / / / /
氨氮 60 1.204 / / / /

动植物油 400 8.028 / / / /

LAS 55 1.104 / / / /

总磷 55 1.104 / / / /

米
良
人
良
（
重
庆
）
食
品
加
工
厂
项
目
（
一
期
）

米
良
人
良
（
重
庆
）
食
品
加
工
厂
项
目
（
一
期
）

米
良
人
良
（
重
庆
）
食
品
加
工
厂
项
目
（
一
期
）

米
良
人
良
（
重
庆
）
食
品
加
工
厂
项
目
（
一
期
）

米
良
人
良
（
重
庆
）
食
品
加
工
厂
项
目
（
一
期
）

米
良
人
良
（
重
庆
）
食
品
加
工
厂
项
目
（
一
期
）



— 94 —

总氮 75 1.505 / / / /

色度 260 / / / / /

粪大肠菌群

数
250000 / / / / /

检验废

水
0.0045

COD 700 0.001 / / / /

BOD5 300 0.0004 / / / /

SS 400 0.001 / / / /

锅炉废

水
18.0

COD 150 0.810 / / / /
BOD5 40 0.216 / / / /
SS 120 0.648 / / / /

树脂反

冲洗废

水

0.9
COD 80 0.004 / / / /
BOD5 25 0.001 / / / /
SS 100 0.005 / / / /

地面清

洁废水
18

COD 600 3.240 / / / /
BOD5 350 1.890 / / / /
SS 350 1.890 / / / /
氨氮 45 0.243 / / / /

动植物油 100 0.540 / / / /

LAS 30 0.162 / / / /

总磷 8 0.043 / / / /

总氮 50 0.270 / / / /

生产废

水
186.288

pH 8～9.5 / 6.0～8.5 / / /
COD 1187 66.328 500 27.832 / /
BOD5 643 35.952 300 16.699 / /
SS 519 28.965 350 19.482 / /
氨氮 79 4.417 45 2.505 / /

动植物油 189 10.548 60 3.340 / /

LAS 47 2.627 20 1.113 / /

总磷 38 2.137 8 0.445 / /

总氮 92 5.116 70 3.896 / /

色度 164 / 64 / / /

米
良
人
良
（
重
庆
）
食
品
加
工
厂
项
目
（
一
期
）

米
良
人
良
（
重
庆
）
食
品
加
工
厂
项
目
（
一
期
）

米
良
人
良
（
重
庆
）
食
品
加
工
厂
项
目
（
一
期
）

米
良
人
良
（
重
庆
）
食
品
加
工
厂
项
目
（
一
期
）

米
良
人
良
（
重
庆
）
食
品
加
工
厂
项
目
（
一
期
）

米
良
人
良
（
重
庆
）
食
品
加
工
厂
项
目
（
一
期
）



— 95 —

粪大肠菌群

数
89781 / 10000 / / /

生活污

水
22.41

COD 550 3.698 500 3.362 / /
BOD5 350 2.353 300 2.017 / /
SS 450 3.025 350 2.353 / /
氨氮 50 0.336 45 0.303 / /

动植物油 120 0.807 60 0.40.3

总废水 208.698

pH 6～9 / 6～8.5 / 6～9 /
COD 1119 70.026 500 31.193 60 3.743
BOD5 612 38.306 300 18.716 20 1.248
SS 511 31.990 350 21.835 20 1.248
氨氮 76 4.753 45 2.807 15 0.936

动植物油 181 11.354 60 3.743 3 0.187

LAS 42 2.627 20 1.113 1 0.062

总磷 34 2.137 8 0.445 1 0.062

总氮 82 5.116 70 3.896 20 1.248

色度 147 / 64 / 30 /

粪大肠菌

群数
80140 / 10000 / 1000

0 /

4.2.2.2废水处理设施及可行性分析

污水处理工艺流程详见下图。

米
良
人
良
（
重
庆
）
食
品
加
工
厂
项
目
（
一
期
）

米
良
人
良
（
重
庆
）
食
品
加
工
厂
项
目
（
一
期
）

米
良
人
良
（
重
庆
）
食
品
加
工
厂
项
目
（
一
期
）

米
良
人
良
（
重
庆
）
食
品
加
工
厂
项
目
（
一
期
）

米
良
人
良
（
重
庆
）
食
品
加
工
厂
项
目
（
一
期
）

米
良
人
良
（
重
庆
）
食
品
加
工
厂
项
目
（
一
期
）



— 96 —

图 4.2-2 污水处理工艺流程图

本项目污水处理设施布置情况详见下表。
米
良
人
良
（
重
庆
）
食
品
加
工
厂
项
目
（
一
期
）

米
良
人
良
（
重
庆
）
食
品
加
工
厂
项
目
（
一
期
）

米
良
人
良
（
重
庆
）
食
品
加
工
厂
项
目
（
一
期
）

米
良
人
良
（
重
庆
）
食
品
加
工
厂
项
目
（
一
期
）

米
良
人
良
（
重
庆
）
食
品
加
工
厂
项
目
（
一
期
）

米
良
人
良
（
重
庆
）
食
品
加
工
厂
项
目
（
一
期
）



— 97 —

表 4.2-11 污水处理设施情况

污染治理设

施编号

污染治理设

施名称

设计处理

能力（m3/d）
废水排放

量（m3/d） 服务范围 设置位置

TW001 生产废水处

理站
400 186.288 厂区内生

产废水

地块西北侧污水

站房内

TW002 生活污水处

理设施
50 22.41 厂区内生

活污水

地块东南角车库

北侧绿化带内

（1）生产废水处理站可行性分析

本项目于地块西北侧污水站房内新建 1 座生产废水处理站，处理能力

为 400m3/d，本项目生产废水量 186.288m3/d。生产废水处理站采用“格栅+

隔油+调节+微滤+气浮+UASB+缺氧+接触氧化+二沉+三沉”工艺处理本项

目生产废水。

生产废水首先通过机械粗格栅去除大部分浮渣后自流进入集水井，集

水井内设置切割型提升泵，将污水提升至污水站隔油池，于隔油池进行隔

油处置，隔油处理后其出水自流进入调节池，在调节池内调节水质水量的

同时发生水解酸化反应。调节池出水通过提升泵提升至转鼓微滤机，去除

废渣后自流进入气浮机，通过加药絮凝反应去除废水中的剩余浮油、小分

子浮渣后自流进入配水池。配水池出水通过提升泵提升至 UASB厌氧池，

废水在 UASB 池内发生厌氧反应去除大部分有机污染物，出水自流至缺氧

池中，于缺氧池内进行反硝化反应，通过生物内源呼吸消耗废水中的有机

物；缺氧池出水自流至好氧池，好氧池内主要发生好氧反应进一步去除有

机物，同时发生硝化反应，将废水中的氨氮转换为硝态氮以削减废水中的

氨氮；好氧池出水自流至两座沉淀池，在沉淀池内进行泥水分离，除磷沉

淀池上清液即可达标排放，沉淀池产生的剩余污泥由提升泵提升至污泥池，

在污泥池内重力浓缩。

参照《升流式厌氧污泥床反应器污水处理工程技术规范》（HJ

2013-2012）、《生物接触氧化法污水处理工程技术规范》（HJ 2009-2011），

结合项目废水产生情况，本项目生产废水处理设施去除率详见下表。

表 4.2-12 生产废水处理站去除率一览表
项目

处理单元
COD BOD5 SS 氨氮

动植

物油
LAS 总磷 总氮

格栅+隔 进水浓度 1187 643 519 79 189 47 38 92

米
良
人
良
（
重
庆
）
食
品
加
工
厂
项
目
（
一
期
）

米
良
人
良
（
重
庆
）
食
品
加
工
厂
项
目
（
一
期
）

米
良
人
良
（
重
庆
）
食
品
加
工
厂
项
目
（
一
期
）

米
良
人
良
（
重
庆
）
食
品
加
工
厂
项
目
（
一
期
）

米
良
人
良
（
重
庆
）
食
品
加
工
厂
项
目
（
一
期
）

米
良
人
良
（
重
庆
）
食
品
加
工
厂
项
目
（
一
期
）



— 98 —

油 （mg/L）

去除率

（%）
/ / 30 / 70 / / /

出水浓度

（mg/L） 1187 643 363 79 57 47 38 92

调节+微
滤+气浮

去除率

（%）
10 10 10 15 20 10 10 10

出水浓度

（mg/L） 1068 579 327 67 45 42 34 83

UASB

去除率

（%）
60 65 40 20 / 40 40 20

出水浓度

（mg/L） 427 203 196 54 45 25 21 66

缺氧+接
触氧化

去除率

（%）
60 70 40 50 / 50 60 50

出水浓度

（mg/L） 171 61 118 27 45 13 8 33

沉淀

去除率

（%）
/ / 40 / / / / /

出水浓度

（mg/L） 171 61 71 27 45 13 8 33

综合去除率（%） 85.6 90.6 86.4 66.0 76.0 73.0 78.4 64.0

相应标准限值 500 300 350 45 60 20 8 70

处理效果 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标

本项目生产废水处理站处理工艺为格栅+隔油+调节+微滤+气浮

+UASB+缺氧+接触氧化+二沉+三沉，属于《排污许可证申请与核发技术规

范 食品制造工业-调味品、发酵制品制造工业》中的可行技术“1）预处理：

粗（细）格栅；调节；酸化；沉淀；气浮。2）生化处理：厌氧处理（UASB、

IC反应器等）+好氧处理”，属于《排污许可证申请与核发技术规范 农副

食品加工工业—屠宰及肉类加工工业》中的可行技术“1）预处理：粗（细）

格栅（禽类屠宰需设置专用的细格栅、水力或网）平流或旋流式沉砂、竖

流或辐流式沉淀、混凝沉淀；斜板或平流式隔油池；气浮。2）生化法处理：

升流式厌氧污泥床（UASB）；IC 反应器或水解酸化技术；活性污泥法；

氧化沟及其各类改型工艺。”，生产废水经生产废水处理站处理后达标，

因此处理措施可行。

生产废水经车间隔油沉渣池隔油后进入生产废水处理站处理达标后接

入市政污水管网，其中 pH、COD、BOD5、SS、动植物油满足《肉类加工

米
良
人
良
（
重
庆
）
食
品
加
工
厂
项
目
（
一
期
）

米
良
人
良
（
重
庆
）
食
品
加
工
厂
项
目
（
一
期
）

米
良
人
良
（
重
庆
）
食
品
加
工
厂
项
目
（
一
期
）

米
良
人
良
（
重
庆
）
食
品
加
工
厂
项
目
（
一
期
）

米
良
人
良
（
重
庆
）
食
品
加
工
厂
项
目
（
一
期
）

米
良
人
良
（
重
庆
）
食
品
加
工
厂
项
目
（
一
期
）



— 99 —

工业水污染物排放标准》（GB 13457-1992）三级标准，LAS满足《污水综

合排放标准》（GB 8978-1996）三级标准，氨氮、总磷、总氮、色度满足

《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）B级标准。

（2）生活污水处理设施可行性分析

本项目于地块东南角车库北侧绿化带内新建 1 座生活污水处理设施，

处理能力为 50m3/d，本项目生活污水量 22.41m3/d。生活污水处理设施采用

“调节+厌氧+沉淀”工艺，先采用厌氧工艺，污水中的有机物被厌氧细菌

分解、代谢、消化，使得污水中的有机物含量大幅减少，厌氧处理后再经

沉淀、过滤滤除污水中悬浮物。生活污水经生活污水处理设施处理后达《肉

类加工工业水污染物排放标准》（GB 13457-1992）三级标准（氨氮满足《污

水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）B级标准）后接入市政

污水管网。

（3）大耍坝污水处理厂可行性分析

大耍坝污水处理厂位于重庆市涪陵区马鞍街道石马社区，聚源大道与

银滩路交汇处，设计处理规模为 3万 m3/d，采用处理工艺为“粗格栅→细

格栅→旋流沉砂池→调节池→A-A-O 氧化沟→二沉池→高效澄清池→曝气

生物滤池→接触消毒池→计量排放”，尾水通过排放管于长江左岸岸边排

放，尾水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）一级

B 标准。大耍坝污水处理厂服务范围包括马鞍高铁片区、涞滩河片区、综

保片区、义和片区以及李渡工业园区。

本项目在大耍坝污水处理厂服务范围内，目前，项目区域市政污水管

网已建成并接通，废水可接入污水管网进入大耍坝污水处理厂进一步处理。

污水处理厂目前日处理量约 2.6 万 m3/d，剩余处理规模约 4000m3/d，本项

目总废水约 208.698m3/d，污水处理厂完全有能力接纳项目排放的废水，项

目废水经厂区生产废水处理站、生活污水处理设施处理后可满足污水处理

厂接管要求，对污水处理厂的冲击负荷小。因此，本项目废水纳入大耍坝

污水处理厂集中处理是可行的。

废水类别、污染物及污染治理设施信息详见下表。

米
良
人
良
（
重
庆
）
食
品
加
工
厂
项
目
（
一
期
）

米
良
人
良
（
重
庆
）
食
品
加
工
厂
项
目
（
一
期
）

米
良
人
良
（
重
庆
）
食
品
加
工
厂
项
目
（
一
期
）

米
良
人
良
（
重
庆
）
食
品
加
工
厂
项
目
（
一
期
）

米
良
人
良
（
重
庆
）
食
品
加
工
厂
项
目
（
一
期
）

米
良
人
良
（
重
庆
）
食
品
加
工
厂
项
目
（
一
期
）

http://baike.baidu.com/item/%E6%9C%89%E6%9C%BA%E7%89%A9


— 100 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

表 4.2-13 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号
废水类别 污染物种类

污染治理设施
排放口编

号
排放口类型

编号 名称 治理工艺
是否为可

行技术

1 生产废水

pH、COD、BOD5、SS、
氨氮、动植物油、

LAS、总磷、总氮、

色度、粪大肠菌群数

TW001 生产废水

处理站

格栅+隔油+调节+
微滤+气浮

+UASB+缺氧+接
触氧化+二沉+三

沉

是

DW001

☑企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处理设施排放
2 生活污水

pH、COD、BOD5、SS、
氨氮、动植物油

TW002 生活污水

处理设施
调节+厌氧+沉淀 是

4.2.2.3废水间接排放口情况

废水间接排放口基本情况见下表。

表 4.2-14 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标

废水排放

量（万

m3/a）

排放

方式

排放

去向

排放

规律

排放

口类

型

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物种

类

国家或地方污

染物排放标准

浓度限值/
（mg/L）

1 DW001 107°14′42.433″ 29°44′3.355″ 6.239 间接

排放

大耍

坝污

水处

理厂

连续排

放，流量

不稳定，

但有周

期性规

律

一般

排放

口

大耍坝污

水处理厂

pH 6～9

COD 60

BOD5 20

SS 20

氨氮 15

米
良
人
良
（
重
庆
）
食
品
加
工
厂
项
目
（
一
期
）

米
良
人
良
（
重
庆
）
食
品
加
工
厂
项
目
（
一
期
）

米
良
人
良
（
重
庆
）
食
品
加
工
厂
项
目
（
一
期
）

米
良
人
良
（
重
庆
）
食
品
加
工
厂
项
目
（
一
期
）

米
良
人
良
（
重
庆
）
食
品
加
工
厂
项
目
（
一
期
）

米
良
人
良
（
重
庆
）
食
品
加
工
厂
项
目
（
一
期
）



— 101 —

动植物油 3

LAS 1

总磷 1

总氮 20

色度 30
粪大肠菌

群数
10000

4.2.2.4监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819—2017）、《排污许可证申请与核发技术规范 农副食品加工

工业—屠宰及肉类加工工业》（HJ 860.3—2018）、《排污许可证申请与核发技术规范 食品制造工业—调味品、发

酵制品制造工业》（HJ 1030.2—2019）、《排污单位自行监测技术指南 农副食品加工业》（HJ 986—2018）、《排

污单位自行监测技术指南 食品制造》（HJ 1084—2020）要求制定废水自行监测计划。具体见下表。